از دیدگاه‌های‌شان را به طور مشروح یا مختصر بیان کرد، اما به معنای دقیق کلمه از یک مکتب فلسفی کامل برخوردار نبود و درباره موضوعات گوناگون و بی‌ارتباط با هم نظریات پراکنده‌ی داشت. در حالی که فارابی بر این پراکنده‌گی فایق آمد و پایه‌های یک مکتب فلسفی برخوردار از بخش‌های مرتبط به هم را استقرار بخشید. (به نقل از عثمان نجاتی، ۱۳۸۵، ص ۶۴) فارابی در سال ۳۳۹ (۹۵۰م) پس از گذران ۸۰ سال از حیات خویش در دمشق چشم از جهان فروبست. هرچند دامنه موضوعاتی که فارابی در مورد آن‌ها دست به نگارش رساله زده بسیار است، ولی رساله‌ها و کتب وی از حجم زیادی برخوردار نیستند و متأسفانه امروزه بسیاری از آن‌ها از بین رفته‌اند. در واقع پیش از قرن نوزدهم، تلاشی برای جمع‌آوری تألیفات فارابی صورت نگرفته و بیشتر آن‌ها که به لاتین و عبری ترجمه

مربوط به ظواهر امر است که می‌توان با تأویلات فلسفی آن را برطرف کرد. در این مقاله برآنیم تا جنبه‌هایی از شخصیت این اندیشمند اسلامی را به اجمال مورد بررسی قرار دهیم.

زنده‌گی‌نامه

ابونصر محمد بن محمد بن طرخان بن اوزلغ معروف به فارابی که از وی به عنوان معلم ثانی نیز یاد می‌شود، در سال ۲۵۹ هجری (۸۷۲م) در ولایتی از ولایات خراسان چشم به جهان گشود. فارابی مدتی از حیات خویش را به امر قضاوت گذراند، ولی از آن‌جا که دل‌بسته مطالعات فلسفی و تأمل در حقایق مابعدالطبیعه بود، کار قضاوت را در ۴۰ سالگی رها کرد و رهسپار بغداد شد. در بغداد منطق و فلسفه را نزد استادان مطرح آن زمان آموخت و به آثار ارسطو علاقه‌مند شد و این دل‌بستگی تا